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تلگرام و پاسخ به درخواست »جاسوسی«
آیا ایران از تلگرام درخواست جاسوسی کاربران را کرده است؟

ماجرای فیلتر شــدن نرم افزار محبوب پیام رسان تلگرام 
پس از یک کــش و قوس چند هفته ای اکنون چند روزی 
است که عملا از صدر اخبار رسانه های داخلی و خارجی پا 
را بیرون کشیده است اما همچنان بازتاب حاشیه های آن 
در برخی از رسانه ها خبر ساز و جالب توجه است. در حالی 
که گویا فعلا خطر فیلترینگ از بیخ گوش تلگرام گذشته 
است، اما برخی مطالبی که اخیرا از سوی بنیانگذار روسی 

این نرم افزار منتشر شده است، جای توجه و تامل دارد.
پس از آنکه کمیته فیلترینگ برای تصمیم گیری در مورد 
ایجاد محدودیت در نرم افزار تلگرام به حد نصاب نرســید 
تا تصمیم گیــری در این خصوص به گفته مســئولان به 
زمانی دیگر موکول شود، این سخنان چند روز قبل »پاول 
دوروف« مدیر عامل و بنیانگذار روســی پیام رسان تلگرام 
بود که اکنون نقل محافل رســانه ای داخل و خارج شده 
است و مدتی است که حاشیه های خاص خود را به دنبال 
آورده. پیامی که دوروف در کانال شخصی خود در تلگرام 
منتشر کرده است و از ســوی برخی رسانه های داخلی با 
تیتر عذرخواهــی مدیر عامل تلگرام از مســئولان ایرانی 
منتشر شده اســت. اما نگاهی دقیق به متن منتشر شده 
از ســوی دوروف برخی کژتابی های صورت گرفته در این 
خصوص را بیان میکند و نکات جالبی را نیز در بر دارد. در 
تاریخ 4 نوامبر – چهارشنبه گذشته – پاول دوروف در کانال 

شخصی خود اینگونه نوشت: 
»چند هفته قبل اســتفاده از نــرم افزار تلگــرام در ایران 
متوقف شــد و من تصور کــردم که این نرم افــزار در آنجا 
مسدود شده اســت. اما بعد از آن خدمات به حالت عادی 
خود برگشــت و وزرات ارتباطات و اطلاعات ایران تشریح 
کرد که به دنبال مســدود کردن تلگرام نیســت. ایشــان 
توضیح دادند که اختلالات به وجود آمده بر ســر راه این 
ســرویس مربوط به مشــکلات پیش آمده در کابل هایی 
است که ایران را به باقی دنیا متصل میکند )از طریق کانال 
سوئز، باب المندب و کابل های بین ایران و ترکیه( و این 
ارتباط ضعیف نه تنها تلگرام بلکه کل خدمات و سرویس 

های غربی را نیز متاثر کرده است. 
همچنین دولت – ایــران – هرگونه درخواســت ابزارهای 
جاسوســی از تلگرام را انــکار کردند و اذعــان کردند که 
درخواستی که در این مورد به دست من رسیده، جعلی بوده 
و به امضای هیچ مقام مســئول سطح بالا نرسیده است. 
من دوســت دارم که باور کنم ایــن موضوع صحت دارد – 
معنی آن این است که ایرانیان همچنان قادر به استفاده از 
نرم افزاری هستند که به عقیده من بهترین نرم افزار پیام 
رسان در بازار است. و از آنجایی که مهندسان سیستم ما 
تایید کرده انــد که گزارش دولت ایران در مورد اختلالات 
کابل ها محتمل است، ادعای قبلی من در مورد مسدود 
شدن تلگرام نادرست – یا دست کم بی موقع – بوده است.

در ایــن مــورد از همه عذرخواهی بابت هشــدار اشــتباه 
عذرخواهی میکنم. طبعا در بازاری که ســابقه سانســور 
اینترنــت در آن وجــود دارد، تفســیر اشــتباه از وضعیت 

محتمل اســت – حتما شــنیده اید که چند سالی است که 
فیســبوک و توییتر در ایران مســدود شــده اند. بهر حال 
همه اینها به این معنی نیست که تلگرام در آینده در ایران 

مسدود نشود.
مقامات ایرانی تشــریح کــرده اند که اگر تلگــرام حاوی 
محتوی غیر اخلاقی باشــد – نظیر کانال ها یا ربات های 
غیر اخلاقی – این نرم افزار را مسدود میکنند. اگر این تنها 
مورد برای نگرانی باشد، تقریبا هیچ مشکلی وجود ندارد 
زیرا مــا پیش از این خود در راســتای تطابق با محدودیت 
های App Store اقدام به مســدود کــردن کانال ها و 
ربات های غیــر اخلاقی کرده ایم.  بهــر حال حرف آخر 
اینکــه: همه چیز در ایران خوب اســت. فعــلا. و با امید 

برای بهترین ها.«
نوشته پاول دوروف در رسانه های داخلی به سرعت مورد 
توجه قرار گرفت و بســیاری آن را گونه ای از عذرخواهی 
رســمی از ایران قلمداد کردند. موضوعی که تا حد زیادی 
صحیح اســت اما لحن پاول دوروف در این نوشته کاملا 

بیانگر موضع متفاوتی است.
نکته اول آن است که فحوی کلی پیام دوروف بیانگر نوعی 
از فضای بدبینی به ایران و مقامات ایرانی اســت. آنگونه 
که دوروف خود بیان کرده گویا مقامات تلگرام به هیچ وجه 
دید خوبی نسبت به بازار ایران و اقدامات مسئولان ایرانی 
در حوزه اینترنت ندارند و این موضوع به ســابقه کشور در 
مســدود ساختن برخی خدمات و شــبکه های اجتماعی 

بزرگ در ایران طی چند سال گذشته باز میگردد.
این نکته بســیار مهم و قابل توجهی اســت. نکته ای که 
بیانگــر وجهه کلی ایــران در مورد برخورد بــا اینترنت در 
فضای بین المللی حتی در دید اتباع کشورهایی است که 
خود دستی در سانسور اینترنت دارند. اکنون گویا دیدگاه 
بین المللی در مورد وضعیت اینترنت در ایران، کشور ما را 
اگر نه سیاه اما دقیقا خاکستری میبینند و احتمال هر گونه 
ایجاد محدودیت در ســر راه اینترنت اولین نکته ای است 
که در مــوارد خاص به ذهن دیگران میرســد. تا جایی که 
حتی نقایص فنی منجر به ســوء تعبیرها – به گفته دوروف 
– در مــورد نیت و قصد مقامات ایرانــی در مورد خدمات و 

سرویس های اینترنتی در ایران میشود.
نکته دوم در نوشــته دوروف حتی از مورد اول نیز جالب 
توجه تر و مهم تر اســت. دوروف رسما اعلام کرده است 
که درخواســتی برای جاسوســی از نرم افــزار تلگرام از 
ســوی ایران دریافت کرده است. درخواســتی که البته 
مقامــات ایرانــی آن را انکار کرده و اذعــان کرده اند که 
این درخواســت جعلی بوده و به امضای مقامات ارشــد 

نرسیده است.
وجود این درخواست برای جاسوسی از تلگرام از محتوی 
نوشته دوروف، قطعی است و خود دوروف نیز عنوان کرده 
است که این درخواســت به دست وی رســیده و امیدوار 
است که ســخنان مقامات ایرانی در مورد جعلی بودن آن 

صحت داشته باشد. 

سوال اساسی در اینجا است که چه کسی این درخواست 
برای جاسوســی از تلگرام در ایران را به مقامات تلگرام 
داده است؟ درخواســتی که حال مشخص میشود که به 
امضای هیچ مقام ارشدی در ایران نرسیده. این موضوع 
موردی اســت که باید از سوی مســئولان شفاف سازی 
شــود که اگر نامه ای جعلی به دســت مقامــات تلگرام 
رسیده است، از سوی چه شــخص یا نهادی بوده و اگر 
یک چنین نامه ای به هیچ وجــه در کار نبوده، موضوع 
درخواستی که به دوروف و مقامات تلگرام رسیده است، 

دقیقا چه بوده؟
دوروف اذعان کرذده اســت که هرچند در حال حاضر نرم 
افزار تلگرام در ایران بدون مشکل در حال فعالیت است، 
اما این به معنی مســدود نشــدن تلگرام در ایران در آینده 
نیست. به گفته وی »فعلا« همه چیز در ایران خوب است 
و احتمال مسدود شــدن تلگرام در ایران وجود دارد مگر 
آنکه واقعا مشکل مقامات ایرانی با محتوای غیر اخلاقی 

در تلگرام باشد.
لحن کلی نوشــته دوروف لحنی شــکایتمندانه از ایران و 
مقامات ایرانی است. بر عکس آنچه بسیاری از رسانه های 
داخلی بازتاب داده اند. هرچند دوروف رسما عذر خواهی 
کرده است اما این عذرخواهی در دل خود مسائلی را در بر 
دارد که مسائل ساختاری فضای نت در ایران بوده و ریشه 
در نگاه مقامات کشور به بستر وب دارد. نگاهی که به نظر 

زمان تغییر آن فرا رسیده است.

ویندوز فون مقاوم ترین سیستم عامل در برابر هک
ویندوز فون استفاده ی بسیاری در 
کسب و کارها و ســازمان ها دارد و 
اصلی ترین دلیل آن نیز یکپارچگی 
بهتر با ویندوز مایکروسافت و ارزان 
قیمت بودن گوشــی های مجهز به 
ویندور فون اســت اما دلیل دیگری 
که خریداران باید به آن توجه کنند، 

امنیت بالای این سیســتم عامل است. بنابر گفته ی 
هکر معروف و کارشــناس نفوذ پذیری سیستم عامل، 
 iOS اســتیو لورد، ویندوز فون در قیاس بــا اندروید و
امنیت بالاتری دارد. گفتنی اســت استیو لورد، مالک 
شــرکت امنیتی ماندالوریان اســت و بیش از ۱۵ سال 
سابقه کار دارد. در جدیدترین مصاحبه ی خود لورد در 
پاسخ به این سوال که کدام سیستم عامل نفوذپذیری 
بیشتری دارد؟ بیان کرد: هر یک مزایا و معایب خاص 
خود را دارنــد. در حال حاضر به نظر می رســد ویندوز 
فون مقاوم ترین سیســتم عامل در برابر نفوذ اســت. 

البته بلک بری نیز سابقه ی زیادی 
در زمینه ی تمرکز بر امنیت سیستم 
عامل خود دارد. اگر من دسترســی 
فیزیکی به گوشــی داشــته باشــم 
اندروید بیشــتر از بقیــه نفوذپذیرتر 
اســت. پس از آن آیفون ها و سپس 
دســتگاه های قدیمی با سیســتم 
عامــل بلک بری قرار می گیرند و ســپس ویندوز فون. 
اگر قرار باشــد از فاصله دور و از طریق ایمیل یا پیامک 
گوشی را هک کنم، اندروید آســان ترین هدف است. 
وی گفت: گوشــی های هوشمند قدیمی غالبا امنیت 
پایین تری دارند چرا که نقاط ضعف آن ها شناسایی شده 
است. اگر می خواهید گوشی با امنیت بالا داشته باشید 
به سراغ گوشی های کلاسیک بروید اما اگر می خواهید 
از گوشی های هوشمند قدیمی تر بهره ببرید بهتر است 
 BB۱0 سراغ گوشی هوشــمند دارای سیستم عامل

بلک بری یا ویندوز فون ۸ یا بالاتر بروید.

احتمال خروج سامسونگ از بازار گوشی های هوشمند
بنابر پیش بینی های تحلیل گر کره ای 
بــا نام بــن باجریان، سامســونگ با 
مشکلاتی روبرو است و این مشکلات 
ممکن است باعث شوند تا این شرکت 
از بازار گوشی های هوشمند در پنج 
سال آینده خارج شود. این تحلیل گر 
مدعی است که وقتی شما گوشی با 

سیستم عامل مشابه رقبای خود ارائه می دهید، گوشی 
برنده خواهد بود کــه قیمت کمتــری دارد. او می گوید 
دیگر رقبای سامســونگ گوشــی در حــد و اندازه های 
گوشــی های مختلف این شــرکت تولید می کنند، اما 
قیمت فروش آن ها بســیار کمتر از قیمت گوشی های 
سامسونگ است. با گذشت زمان و پیشرفت شرکت های 
کوچک تر، شــرکتی مانند سامسونگ نخواهد توانست 
محصولات خود را با قیمت بالاتر به فروش برساند. او این 
گونه ادامه می دهد: هیچ کاری از دست سامسونگ در 
مورد گوشی های پرچمدار خود برنمی آید. هیچ نوآروی 

نمی تواند آن ها را نجــات دهد؛ چرا 
که دنیای گوشــی های هوشــمند 
اندرویــدی به حــدی رســیده که از 
امکانات اشباع شده است. نکته ی 
دیگری که وی به آن اشاره می کند، 
عرضه ی گوشی های هوشمند ارزان 
قیمت اســت که ابتدا قرار بود اپل را 
دچار مشکل کند، اما به سامسونگ بیشتر ضربه زد؛ چرا 
که این گوشی ها از سیستم عامل مشابه یعنی اندروید بهره 
می بردند. باجریان می گوید: قیمت جدید گوشی های 
پرچمــدار اندرویدی در حدود ۳00 تا 400 دلار اســت و 
اغلب گوشی های اندرویدی قیمتی پایین تر از ۳00 دلار 
دارند. هیچ شــرکت دیگری نیز نمی تواند گوشــی های 
بیشــمار با قیمتی بالاتــر از قیمت های ذکر شــده را به 
فروش برساند. البته این تفاوت در قیمت می تواند باعث 
متوقف شــدن نوآوری و فاصله افتــادن بین آیفون ها و 

گوشی های اندرویدی شود.

نارضایتی 40 درصدی 
کاربران از اپراتورها

محمد میرطاووســی، عضــو هیئت مدیره شــاتل در 
 MVNO دوازدهمین کنگره ســالیانه شــبکه های
Networking Congress کــه از دوم تــا چهــارم 
نوامبر 20۱۵ از ســوی اینفورما در لندن برگزار شد،  با 
ارایه گزارشــی از وضعیت بازار ICT ایران و چشم انداز 
پیش رو اظهار داشــت: درحالی که GDP کشور ۱.۳ 
تریلیون دلار است، اما سهم بازار ICT از تولید ناخالص 
داخلی ۱.۵ درصد اســت و این درحالی اســت که در 
بازارهای مشــابهی مانند برزیل که درحال توسعه نیز 
هستند، این رقم 9 درصد اســت و نشان دهنده نیاز به 
 ICT سرمایه گذاری جدی و گســترده ایران در بخش
است. میرطاووسی، با اشاره به روند رشد اقتصادی ایران 
افزود: رشد 0.6 درصدی GDP ایران در سال 20۱۵ 
به 2.9 درصد در سال 20۱6 و به ۳.6 درصد در سال 
20۱7 خواهد رسید و پیش بینی می شود شاخص های 
کسب و کار در ایران در سال 20۱6 بهبود چشمگیری 
یابد. وی دربــاره پارامترهای کلیدی بازار تله کام ایران، 
گفت: تعداد مشــترکان فعال اینترنت از ۳.۱ میلیون 
در سال 20۱2 به 6.6 میلیون در سال 20۱۵ افزایش 
یافت و تعداد کاربران تلفــن ثابت نیز از 2۸.۸ میلیون 
در ســال 20۱2 به حدود ۳0 میلیون در ســال 20۱۵ 
رســید. همچنین تعداد کاربران فعال موبایل از ۵۸.2 
میلیون نفر در ســال 20۱2 به 7۱ میلیون نفر در سال 
20۱۵ رسید. به گفته میرطاووسی، در سال 2009 ایران 
چهارمین بازار بزرگ مخابراتی منطقه با رشــد ترکیبی 
سالیانه 2.9 میلیارد دلار بود و این رقم در سال 20۱4 با 
رشد 6.9 درصد به ۱2.9 میلیارد دلار رسید. وی گفت: 
طی پنج سال گذشته بیش از ۳.۳ میلیارد دلار در بازار 
عمده تله کام ایران سرمایه گذاری شد و سرویس های 
دیتا، به طور متوســط با نرخ رشد ترکیبی ۳6.2 درصد 
طی پنج سال آینده رشــد خواهند کرد. میرطاووسی، 
متقاضیان برخــورداری از پروانــه اپراتور مجازی تلفن 
همراه در ایران را از جمله ۱۳ شرکت سرمایه گذاری، 9 
اپراتور تله کام و هفت بانک به همراه ۳2 اپراتور خارجی 
که درخواســت خود را به صورت مســتقل یــا در قالب 
کنسرســیوم به رگولاتوری ارایه داده اند، عنوان کرد و 
گفت: در مجموع ۵۱ درخواســت پروانه MVNO به 
رگولاتوری ارایه شــده اســت. وی درباره فرصت های 
اپراتورهــای مجازی تلفن همــراه در ایران نیز توضیح 
داد: بازار تلفن همراه ایران رو به رشــد اســت و ضریب 
نفوذ ســیم کارت های توزیع شــده از ۱70 درصد عبور 
کرده است. وی، فرصت های سرمایه گذاری در زمینه 
ارایه خدمات ارزش افزوده، رشد درآمدهای حاصل از 
خدمات دیتا، افزایش سریع ضریب نفوذ گوشی های 
هوشــمند و رشد کاربری رســانه های اجتماعی و پیام 
رســان را از دیگر فرصت های ســرمایه گذاری در بازار 
تله کام ایران عنوان کرد. میرطاووسی، متوسط درآمد 
پایین به ازای هر مشتری ســیم کارت های اعتباری با 
رقم حدود ۱۱ هزار تومان، احتمــال تکثر پروانه های 
MVNO، کاهش درآمد از خدمات صوت و افزایش 
میزان استفاده از OTTها، مدل های توافق اپراتورهای 
مجازی با اپراتورهای موبایل براساس مدل تعرفه گذاری 
و SLA، نظارت های سازمان تنظیم مقررات و هزینه 
بــالای جذب مشــترک را نیز از چالش هــای این بازار 
عنوان کرد.  میرطاووســی، ارایه سرویس ترابردپذیری 
شــماره های تلفن همراه را نیز از فرصت های موجود 
در بازار ایران عنوان کرد و افزود: براســاس نتایج یک 
نظرسنجی، بیش از 4۱ درصد از کاربران همراه اول به 
مهاجرت به سمت ایرانسل و رایتل تمایل دارند که بیشتر 
آنها مشترکان با متوسط درآمد بالا هستند که به دنبال 

برخورداری از سرویس های مطلوب هستند.

رصدخانه

بد افزار جدید دردسر هزاران کاربر گوشی های هوشمند
شناســایی  از  محققــان 
خبــر  جدیــدی  بدافــزار 
داده اند که هــزاران برنامه 
را در گوشی های اندرویدی 
آلوده می کند و برای انتشار 
گهی های ناخواسته به کار  آ
می رود. مهم تریــن عامل 

تبدیــل این بدافــزار به یک تهدیــد خطرناک 
عدم امکان پاک کردن آن از روی گوشــی ها 
و تبلت هاست. کارشناســان می گویند حذف 
بدافزار یاد شده با دشواری فراوان ممکن است 
و کاربران عادی از تخصص لازم برای این کار 
 Lookout برخوردار نیستند. شرکت امنیتی
Security که اولین بار موفق به شناسایی این 

بدافزار شد اعلام کرده که 
بدافزار مذکور با دستکاری 
برنامه های محبوب همراه 
مانند توئیتر، اســنپ چت، 
فیس بوک و ... خــود را در 
درون آنهــا مخفی می کند 
و از طریق فروشــگاه های 
همراه ثالــث توزیع می گــردد. برنامه های یاد 
شــده از همه کارکردهای نســخه های اصل 
برخوردارند ولی پس از نصب امکان دسترسی 
به تمامــی امکانــات گوشــی همــراه را پیدا 
می کنند. ســرقت اطلاعات ذخیره شــده در 
گهی به منظور کسب  گوشی و نمایش مکرر آ
درآمد از جمله کارکردهای بدافزار مذکور است.

بهترین مهندسان جهان در استخدام گوگل هستند
به گفتــه مرکــز تحقیقاتی 
شــرکت   Bernstein
آلفابت و زیرمجموعه بزرگ 
آن یعنــی گــوگل بهترین و 
باکیفیت ترین مهندســان 
جهــان را در خود جــا داده 
اســت. این مرکز تحقیقاتی 

گــزارش خود را مبتنــی بر داده های شــرکت 
SignalFire منتشــر کــرد و توضیــح داد 
شــرکت های توئیتر، فیس بــوک و آمازون نیز 
استعدادهای بزرگی را در خود جا داده اند. مرکز 
SignalFire برای انجام این بررسی یک پایگاه 
داده حاوی ۳ میلیون شرکت فناوری عمومی و 
خصوصــی را مورد تحلیل قــرار داد و وضعیت 

کارمنــدان آنهــا را تحلیل 
کــرد. در این بررســی به هر 
یک از مهندسان شرکت ها 
امتیازدهــی شــد و میزان 
مشــارکت آنها در پروژه ها، 
آموزش هــا، تحصیــلات، 
تجربه و نحوه فعالیت های 
مدیریتی آنها مطالعه شد. کارشناسان در پایان 
دریافتند مهدنسان شرکت PayPal به اندازه 
مهندسانی که در شرکت های گوگل و آمازون 
مشغول به کار هســتند، مهارت ندارند و با این 
وجود از مهندسانی که در دیگر شرکت های ارائه 
دهنده خدمات پرداخــت الکترونیک فعالیت 

می کنند بسیار هوشمندتر هستند.

تلفن هوشمند LG V10 به ایران می  آید
در ماه گذشته شرکت کره 
ای ال جی از تلفن همراه 
جدید و پرچمدار دوم خود 
بــرای ســال 20۱۵ پرده 
برداشــت از قابلیت های 
ویژه و قابــل توجهی بهره 
مــی برد. بدنــه ای مقاوم 

در برابــر ضربات، نمایشــگر دوم و ســخت 
افــزاری قدرتمنــد خلاصــه ای هســتند از 
تلاش دوم ال جی بــرای حضوری قدرتمند 
در بازار تلفن های هوشــمند در سال جاری. 
V۱0 اما همگام بــا بازار هــای جهانی، در 
کشــورمان ایران نیز به فروش خواهد رسید. 
LG V۱0 جدیدترین موبایل شرکت ال جی 

الکترونیکس )LG( که در 
دل خود خلاقیتــی نهفته 
دارد، ایــن هفته به دســت 
مشــتریان سراســر جهان 
خواهد رســید. ایــن تلفن 
همــراه »فوق هوشــمند« 
ابتــدا در آمریــکا، چین و 
هنگ کنــگ عرضه می شــود و در پی آن در 
بازارهایی نظیر آمریکای شمالی، اروپا، آسیا، 
آمریــکای جنوبی، خاورمیانه و کشــورهای 
مشــترک المنافع ارائه می شــود. همچنین، 
خبر خــوش اینکه در زمســتان امســال به 
صــورت رســمی از V۱0 در ایــران رونمایی 

خواهد شد.

آی تی


